
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

С. ПРОХЛАДНОЕ НАДЕЖДИНСКОГО РАЙОНА»

(МБОУ СОШ № 7) 

ПРИКАЗ

от 10 сентября 2024 года № 223-о

Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 7, 

на 2024/2025 учебный год

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности», письма заместителя Министра просвещения 

Российской Федерации от 15.09.2021 № A3-581/03 «Об организации работы по 

повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», 

Приказа Министерства Образования Приморского края от 05.09.2024 № 23а - 

1048 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Приморского края», на 2024/2025 учебный 

год, приказа Управления образования администрации Надеждинского 

муниципального района от 09.09.2024 № 252-а «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Надеждинского района, на 2024/2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 7, на 

2024/2025 учебный год (приложение № 1)



2. Ильиной Г.В., старшему методисту:

2.1. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 7;
2.2. обеспечить использование в учебном процессе педагогами школь: 

банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» (https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti) (постоянно);

2.3. организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам развития функциональной грамотности 

обучающихся (постоянно).

2.4. Организовать проведение открытых уроков по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности. (График открытых 

уроков)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

уДи|Йгор МБОУ СОШ № 7 М.И. Ибрагимова

жМ •• оШ>УУ

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-


Приложение 1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ № 7, на 2024/2025 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемый результат Ответственный

1 Совещание по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся

Сентябрь 2024 Протокол совещания Старший методист

2 Назначение школьного координатора по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся и руководителей 
по шести направлениям

До 13.09.2024 Приказ о назначении школьного 
координатора по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся и руководителей 
по шести направлениям

Директор

3 Актуализация содержания раздела на 
официальном сайте МБОУ СОШ № 7 по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

Постоянно Раздел на официальном сайте
МБОУ СОШ № 7

Старший методист

4
Организация и проведение открытых уроков 
(занятий) по отработке дефицитов по итогам 
проведенных мониторингов

По графику с 15 
октября 2024

График открытых уроков 
(занятий)

Старший методист

5 Проведение мониторинга читательской 
грамотности в 5 классах

Сентябрь 2024 100% охват участников целевой 
категории тематическими
мероприятиями

Старший методист,
учителя-предметники



6 Проведение входного и итогового 
тестирования по формированию
функциональной грамотности обучающихся 
6, 8 и 9 классов

6 классы 
16-26.09.2024 
01 - 11.04.2025 
8,9 классы
Входное - 23.09 - 
11.10.2024
Итоговое - 03.03 - 
17.03.2024

Диагностические работы,
проведенные посредством 
мсоко

Старший методист

7 Включение в деятельность проектов 
предпрофессионального образования,
центра «Точка роста», 
по формированию функциональной 
грамотности обучающихся

Постоянно 100% охват участников целевой 
категории тематическими
мероприятиями

Зам. директора по УВР, 
старший методист

8 Организация участия обучающихся в 
программах и проектах по формированию 
финансовой грамотности

Постоянно 100% охват участников целевой 
категории тематическими 
мероприятиями

Зам. директора по УВР, 
старший методист

9 Реализация программ повышения
квалификации по вопросам функциональной 
грамотности «Стратегии и практики 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся на уровне НОО, 
ООО»

Постоянно Повышена квалификация 100% 
учителей с периодичностью 1 
раз в 3 года

Зам. директора по УВР

10 Проведение семинара:
«Опыт внедрения в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности, на основе выявления лучшего 
опыта учителей и лучших педагогических 
практик)

Март 2025 100% охват участия учителей 
целевой категории

Зам. директора по УВР, 
старший методист

И Организация наставничества с целью 
повышения уровня учителей по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся

Постоянно Наставники у ряда учителей 
целевой категории,
нуждающихся в

Старший методист



индивидуальной помощи
наставника (по запросу)

12 Проверка и корректировка рабочих 
программ

Сентябрь 2024 Ссылки в планировании на 
задания из РЭШ, задания ВПР с 
содержанием формирования 
функциональной грамотности

Зам. директора по УВР

14 Проведение работы по выявлению, 
обобщению успешных практик педагогов по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

Постоянно Банк успешных практик Старший методист

15 Проведение мониторинга использования 
заданий из открытого банка заданий для 
оценки функциональной грамотности в 
соответствии с поурочным планированием 
по предметам в 5-9 классах

Постоянно Анализ использования заданий 
из открытого банка заданий, 
направленных на формирование 
и оценку функциональной 
грамотности обучающихся.

Старший методист

16 Проведение мониторинга реализации 
школьных планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
(включая мониторинг внедрения в учебный 
процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской 
академии образования»)

Сентябрь 2024 - 
май 2025

Анализ состояния реализации 
школьных планов мероприятий, 
направленных на формирование 
и оценку функциональной 
грамотности обучающихся и 
процесса внедрения в учебный 
процесс банка заданий для 
оценки функциональной
грамотности

Старший методист

17 Принятие управленческих решений по 
результатам проведенных мероприятий и 
мониторингов

30.05.2025 Корректировка плана 
мероприятий, итоговая 
аналитическая справка

Директор, старший
методист


